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会長：井上 俊朗
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2 幹事報告｜新川 宏人 幹事 3 出席報告

4 委員会報告

46名
33名
12名

73.33%

●会員数
●出席会員数
●欠席数

●出席率

●7/27　地区R財団補助金セミナー
　　　　 (ZOOM)：新川、竹内　

●7/27　韓国IAC生との国際交流：中村(崇)

●7/28　東京ピースウィング
　　　　  ロータリーEクラブ：新川

（届有）河野、倉園、小玉、那須、水久保、
　　　  吉原、和田、山口、東、白井、
　　　  磯貝、油井 

（届無）

●前回修正出席率
●前々回修正出席率

7月22日：祝日週 休会
7月15日：86.67%

（出席免除者1名）

例会の
状　況

ＭＵ有
会　員

●7/15　水久保、吉原、山口、黒木(興)、
　　　　 東、田ノ上 ⑥ 

ＭＵ無

●7/22   祝日週　休会 ＭＵ要

地区 他クラブ 他団体 報告

クラブ報告

●西本ガバナー事務所

●日向RC　徳永博樹会長　挨拶

①第60回インターアクト
年次大会開催のご案内
（ホスト：指宿RC）
8月  9日（土）10時～
8月10日（日）12時（予定）
メイン会場：山川文化ホール
　　　　 （指宿市役所山川庁舎の１階）

②第１回奉仕プロジェクト部門
勉強会（Zoom）
2025年8月25日（月）18：30～19：15

③会員増強・拡大セミナー
開催のお知らせ
※各クラブ欠席が無いよう、
　必ずひとりは出席されるように
2025年9月13日（土）
10：30～15：00（受付10：00～）
メインホテル ５F

●来週8/5（火）9月定例理事会
　13：30　ロイヤル例会場

●例会時に配布された資料等は
　各自必ずお持ち帰りください。

・点鐘
・合唱：それでこそロータリー

・ゲスト：なし
・ビジター：日向RC 徳永 博樹（とくながひろき）会長

・オブザーバー：

　本日の会長の時間を務めさせていただきます。

　本日は納涼例会となっております。まずは準備をしていただい

た西村委員長を始め、親睦委員会の皆様、本当にありがとうござ

います。年々と夜間例会のハードルが上がっている都城北ロータ

リークラブにおいて、西村委員長は本当に大変かと思います。

　都城北クラブの夜間例会はかなり趣向がめぐらされているとい

うのは、すでにほかのクラブにも轟いているそうです。本日も楽し

みにしております。

　この『納涼例会』というのは平安時代にその始まりがあったとさ

れるそうです。時の貴族たちが暑さを避けて山荘や川床などで涼

み、和歌を詠んだり、音楽を奏でたりして過ごしていたことが始ま

りだそうです。

　都城の貴族代表のような皆様も今夜は納涼を楽しまれることと

存じます。

　たしかに昔に比べて暑くなったと感じることが多いと思います。

一昔前では教室にエアコンがないのが当たり前でしたし、今のよ

うに甲子園で途中に休憩があるという事もありませんでした。

　実際に調べてみると1900年から現在に至って、約1.3度　気温

が上がっているそうです。

そしてこのままいくと、2100年には約4度上昇すると予想されて

います。

　なんとなく、4度と言われると、そんなに大きな問題なのかなと

思っていたのですが、地球レベルで言うとその影響は絶大だそう

です。

　少し例を挙げると『世界中のサンゴ礁が真っ白になる』『世界中

の生態系（動物・植物）の30％が絶滅する』そうです。

　動物や昆虫からしたら、「エアコンのとこに行こう」「住む場所を

もっと北の方に変えよう」とはいかず、ゆっくりと数を減少させ絶

滅に向かうそうです。

　環境省のデータには、どの種類の動植物が絶滅危惧になるかは

書かれていませんでしたので、想像になりますが、孫に『昔、日本の

夏に大きな角を持ったカブトムシという虫がいたんだよ』なんて

話していることを想像すると、少し悲しい気持ちにもなります。

　今は世界中でSDGsと盛んに唱えられています。最初のころは

『持続可能』という言葉のピンときませんでした。

　今となってみれば、『動物園に行って多種多様な動物に触れる』

ことや『山に行ってレアな昆虫を探す冒険に出る』ことを、私たち

子孫にも体験させ続けることが『持続可能な世界』への挑戦だと

感じることが出来ました。

　最後に余談ですが、ついこの間まで我が家にウィルホという

フィンランドの交換留学生が住んでいました。

　ウィルホは洋服を買うときは全て古着だそうです。日本だけで

なくて、世界中で古着は流行ってるんだなーと思っていたのです

が、彼が教えてくれたことは『SDGsの為に出来ることとして学校

で習った』そうです。個々にできることは小さくてもそこから始め

るんだという事を、勉強させて頂いた一幕でした。

以上で会長の時間とさせて頂きます。
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ニコニコBOX

木脇 桂太郎

徳永 博樹

徳永会長お疲れ様です

本日は宜しく御願い致します

● 8/  5（火）

● 8/12（火）

● 8/19（火）

● 8/26（火）

場所：ロイヤルホテル3F／時間：12：00～13：30

祝日週の為、休会

場所：ロイヤルホテル3F／時間：12：00～13：30

場所：ロイヤルホテル3F／時間：12：00～13：30

例会事業名：会員増強・出席 担当例会

例会事業名：職業奉仕 担当例会

例会事業名：ロータリー情報研究会 担当例会

前回累計額 今　回 累計額

17,000円

29,500円

0円

88,000円

3,000円

36,000円

3,000円

0円

0円

0円

0円

0円

14,000円

29,500円

0円

88,000円

3,000円

36,000円

ニ コ ニ コ B O X

ロ ー タ リ ー 財 団

米 山 記 念 奨 学 会

教 育 振 興 基 金

ポ リ オ プ ラ ス

周 年 事 業

※ロータリー財団：［年間目標額］会員1名：$100　※米山記念奨学会［年間目標額］会員1名：10,000円

8月の例会予定表 会員増強拡大

5 本日のプログラム

都城北ロータリークラブ 納涼例会

開催日時：2025年7月29日（火）
【例会開始】18：30～ 【納涼例会】19：00～20：50

【会場】霧の蔵ブルワリー

【式次第】

●18：30

●19：00

●20：30

通常例会

開会の言葉

委員長挨拶

会長挨拶

乾杯

～ご歓談～

ビンゴゲーム大会

手に手つないで

締めの挨拶

終了

司会：新原

西村 拓郎

井上 俊朗 会長

榎木 敏浩 直前会長

木脇 桂太郎 副会長


